בסיפור הקצר-הארוך "הסימן" אפשר לראות נקודת-מוצא לקורפוס זה, שהרי עגנון מבדיר בו את הנסיבות שבהן נקרא להיעשות לרושם הכרוניקות של בוטשאטש לאחר חורבנה. "הסימן" הוא סיפור אוטוביוגרפי, שבו מתאר המספר-עגנון את תגובתו עם קבלת המידע בדבר חורבנה של בוטשאטש בידי הגרמנים בערב חג השבועות ה'תש"ג 1943 (השנה אינה נזכרת במפורש), ואז ממשיך ומספר על חוויה מיסטית שקרתה לו באותו לילה: בשיאה נגלה לפניו המשורר בן המאה האחת-עשרה שלמה אבן גבירול, וחיבר פיוט כדי להנציח את בוטשאטש. האקרוסטיכון של הפיוט, הכולל את שם העיר, הוא ה"סימן" שבשם הסיפור.

"הסימן" הופיע בראשונה במלואו באסופה שראתה אור ב־1962, האש והעצים; ונדפס מחדש כסיפור החותם את הקובץ עיר ומלואה.

עם זאת, כפי שאני מקווה להוכיח, יש עדות חותכת בטקסט עצמו המצביעה בכיוון זה, שנשענת על זיהוי המספר הן עם החזן הזקן בבוטשאטש ואבן גבירול והן עם כל 'מוסד' הפיוט כצורה אותנטית של אמנות דתית יהודית. תמיכה לכך אני מוצא גם בהיסטוריה של פרסומי הטקסט הספרותי הזה. להדפסת הסיפור ב־1962 על ארבעים ושניים פרקיו קדמה בשמונה-עשרה שנים הופעתו על פני עמוד אחד במאזניים (אייר/סיוון ה'תש"ד–1944, עמ' 104); גם סיפור זה נקרא "הסימן", ועניינו תאם את מה שנכתב בפרקים האחרונים בסיפור המלא (לה-לו ומ-מב). בנוסח הקצר של תש"ד (1944) מתוארת ההתגלות של אבן גבירול לפני המספר, חילופי דברים על הונחת הפיוט בימינו, כאבו וצערו של המספר על חורבן עירו והשמעת הפיוט הנשען על אקרוסטיכון שמה של בוטשאטש.

ברגיל, היינו עשויים לראות פראגמנט כזה כמעין טיוטא ראשונית, או *jeu d'esprit* שהכותב התכוון לחזור אליו יום אחד ולפתחו. ואולם, תוכנו של הפראגמנט מרמז למסקנות מרחיקות לכת הרבה יותר. בתארו את התגלותו של אבן גבירול לפניו, טורח המספר לציין שאירוע זה אכן התרחש. אין זו תחבולה ספרותית, או טיוטא לסיפור, או שחזור של מעשיית פלאים או הפצת מעשייה עממית ניאוריסטית. זהו, למעשה, דיווח נאמן על חוויה מיסטית שאכן התרחשה בזמן מסוים ובמקום מסוים. מה על הקורא המודרני להבין מכך? באילו פרוצדורות ומסגרות אינטלקטואליות יש להשתמש כדי לעבד את האירוע? – אלה שאלות כבדות משקל שאליהן אפנה בהמשך. בינתיים אפשר להגייד כי הפראגמנט של תש"ד (1944) הוצג כתיאור של חוויה אוטוביוגרפית עמוקה ואמיתית, מעין גרעין מיוחס בעל כוחות יצירה שסביבו התפתח מאוחר יותר הסיפור "הסימן"; וכי העמדתו בסופו של הסיפור איפשרה לעגנון לממש באמצעותו את ההבטחה שהיתה טמונה בו. תמצית החוויה הזאת איננה קינה ואבל, אלא התעלות ויצירתיות פואטית. הפראגמנט של תש"ד (1944) מחזק את האפשרות שהטקסט אינו סיפור קינה – אלא סיפור תניכה, שבו מוטלת על המספר משימה ברורה.

1 ד' לאור, שי"י עגנון: היבטים חדשים, תל-אביב 1995, עמ' 60–97. ראו גם: S. DeKoven, 'Agnon Before and After', *Prooftexts*, Vol. 2 (1982), pp 78–94

האופן שבו הדבר נעשה הוא מאמץ מכוון להחריף את הניגודים ולהציב את המספר האוטוביוגרפי בין קרניה של דילמה שלכאורה אין דרך ליישבה.

בצדה האחד של המשואה עומד חג השבועות, הן כחגיגה של שמחה והן כחג מתן

2 ראו: לאור, שם, עמ' 82; ראו לשים לב כי בפרגמנס של תש"ד/1944 יש למספר רק ידיעה מעורפלת לגבי חורבנה של עיר.

תורה. המצווה הגלומה בשמחת יום טוב מובנית בשורה של איסורים התיים מתחום ההתנהגות של היהודי, והמספר מציג את עצמו כמין "חכם הלכה" שמילוי חובותיו לפי אמונתו ודתו מעצב את חיי הרגש שלו.

נתעלמו כל הפגמים שהיו בבית ולא נראה כל סדק לא בתקרה ולא בקירות. ממקום שהיו סדקי הבית פוערים את פיהם ומלגלגים על בוני הבית עלה ריח טוב של ענפים ושיחים וביותר של פרחים שהבאנו מן הגן שלנו. (פרק ג')

בהמשך "הסימן" שומעים מפי המספר כי דירתו נפלה קורבן לפרעות "פתאום ביום אחד בשבת נחמו", כשפתחו הערבים במאורעות תרפ"ט (1929), וכי חזר לשכונה כדי לבנות בה בית. רגע ההווה של הסיפור מציין את השלמתה של אותה התיישבות, שהחלה זמן רב לפני כן. כל מגורי אנוש אינם מושלמים, רומן המספר, ואי השלמות שלהם לועגת לכוונותיהם של בניהם. אבל בתג השבועות הזה, אם מפני שהסדקים תוקנו ואם מפני שרק הוסתרו בענפים ובשיחים, יושב המספר עם משפחתו סביב שולחן החג, ובכך הוא מממש את זכות הבעלות שלו על הבית שבו השקיע הרבה כל כך.